[image: image1.wmf]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

    TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2025
Processo Administrativo nº 078/2025
O Prefeito Municipal de São Valentim do Sul/RS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais, torna público a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação de serviços, conforme a seguir descrito.
DA BASE LEGAL – FUNDAMENTAÇÃO
Dispensa de Licitação, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 75, inciso II. Em consonância com o parecer jurídico exarado pela assessoria jurídica da administração municipal.
DO OBJETO
A presente Dispensa de Licitação, tem por objeto:

Contratação de empresa especializada para fabricação, montagem e instalação de móveis planejados em MDF 18mm, internos branco TX e tamponamentos em 36mm, destinados as Secretarias Municipais do município de  São Valentim do Sul/RS, na forma do Termo de Referência (Anexo).
DA ESCOLHA DOS PROFISSIONAIS
              A escolha atende ao solicitado pela Secretarias Municipais do Município de São Valentim do Sul/RS, bem como com base nas cotações de preços realizadas entre os três participantes do ramo com interesse em contratar, conforme a seguir:

	Diret. com fornecedor
	Diret. com fornecedor
	Diret. com  fornecedor
	Média para valor de referência
	VALOR TOTAL

	Item
	Aquisição de móveis planejados para as secretarias da Administração, Obras, Educação e Fazemda.
	Quant.
	Und.
	NICHEL MÓVEIS LTDA - ME, CNPJ: 22.772.871/0001-66
	LOUCHER PLANEJADOS CNPJ: 52.094.934/0001-33
	INDÚSTRIA MÓVEIS PEROSA LTDA CNPJ: 38.350.178/0001-35

	1
	Armário 01 (Axlxp) 2500 x 3720 x 450 mm
	2
	UND
	R$ 7.821,05
	R$ 8.300,00
	R$ 6.600,00
	R$ 7.573,68
	R$ 15.147,36

	2
	Armário 02 axlxp 2500 x 1400 x 600 mm
	5
	UND
	R$ 4.687,78
	R$ 5.183,00
	R$ 3.250,00
	R$ 4.373,59
	R$ 21.867,95

	3
	Mesa L01 axlxp, 720 x 1800 x 1500 x 600 mm
	4
	UND
	R$ 1.932,00
	R$ 2.078,00
	R$ 2.150,00
	R$ 2.053,33
	R$ 8.213,32

	4
	Mesa l02 axlxp, 720 x 1800 x 1500 x 600 mm
	3
	UND
	R$ 1.932,00
	R$ 2.078,00
	R$ 2.150,00
	R$ 2.053,33
	R$ 6.159,99

	5
	Aéreo axlxp, 800 x 2500 x 300 mm
	1
	UND
	R$ 2.670,00
	R$ 2.902,00
	R$ 2.810,00
	R$ 2.794,00
	R$ 2.794,00

	6
	Gaveterio fixo axlxp, 750 x 600 x 600mm
	5
	UND
	R$ 1.097,00
	R$ 1.209,00
	R$ 1.170,00
	R$ 1.158,67
	R$ 5.793,35

	7
	Gaveteiro móvel axlxp, 600 x 500 x 450 mm
	7
	UND
	R$ 1.083,00
	R$ 1.194,00
	R$ 1.150,00
	R$ 1.142,33
	R$ 7.996,31

	8
	Mesa 01 axlxp, 720 x 2000 x 600 mm
	1
	UND
	R$ 1.310,00
	R$ 1.601,00
	R$ 1.700,00
	R$ 1.537,00
	R$ 1.537,00

DA ESCOLHA DOS VENCEDORES
Após análise dos orçamentos apresentados, ficou decidido, que a contratação será realizada com o profissional que apresentou o menor preço para a prestação dos serviços:
                INDUSTRIA DE MOVEIS PEROSA LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 38.350.178/0001-35, estabelecida na Rua JOAO XXIII, nº 680, Bairro Centro na cidade de São Valentim Sul – RS e,
                NICHEL MOVEIS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº22.772.871/0001-66 , estabelecida na Rua ALBINO FORESTI nº 50 Bairro CENTRO na cidade de SÃO VALENTIM DO SUL RS

	NICHEL MÓVEIS LTDA - ME, CNPJ: 22.772.871/0001-66
	INDÚSTRIA MÓVEIS PEROSA LTDA CNPJ: 38.350.178/0001-35
	VALOR TOTAL

	Item
	Aquisição de móveis planejados para as secretarias da Administração, Obras, Educação e Fazemda.
	Quant.
	Und.

	1
	Armário 01 (Axlxp) 2500 x 3720 x 450 mm
	2
	UND

	R$ 6.600,00
	13.200,00

	2
	Armário 02 axlxp 2500 x 1400 x 600 mm
	5
	UND

	R$ 3.250,00
	16.250,00

	3
	Mesa L01 axlxp, 720 x 1800 x 1500 x 600 mm
	4
	UND
	R$ 1.932,00

	7.728,00

	4
	Mesa l02 axlxp, 720 x 1800 x 1500 x 600 mm
	3
	UND
	R$ 1.932,00

	5.796,00

	5
	Aéreo axlxp, 800 x 2500 x 300 mm
	1
	UND
	R$ 2.670,00

	2.670,00

	6
	Gaveterio fixo axlxp, 750 x 600 x 600mm
	5
	UND
	R$ 1.097,00

	5.485,00

	7
	Gaveteiro móvel axlxp, 600 x 500 x 450 mm
	7
	UND
	R$ 1.083,00

	7.581,00

	8
	Mesa 01 axlxp, 720 x 2000 x 600 mm
	1
	UND
	R$ 1.310,00

	1.310,00

DA CONTRATAÇÃO
  Com base no presente procedimento licitatório, modalidade de Dispensa de Licitação, já justificada anteriormente, bem como com observância as demais cautelas legais, autorizo a aquisição dos materias da empresa que apresentou a melhor proposta acima  referida.
ANEXO
Faz parte da presente Dispensa de Licitação o seguinte Anexo:
Anexo I – Minuta de Contrato para contratação de serviços..
Publique-se súmula deste despacho.
São Valentim do Sul/RS, 27 de agosto de 2025.
MOISÉS CAVANUS
PREFEITO MUNICIPAL
2 TD nº039.2025
Dispensa